ipametodista.edu.br

Unidade Central/Americano
Rua Dr. Lauro de Oliveira, 71
Rio Branco - Porto Alegre - RS

Tel.: 0800-541-1100
(51) 3316-1100

Unidade Central/IPA
Rua Cel. Joaquim Pedro Salgado, 80

Rio Branco - Porto Alegre – RS
Tel.: 0800-541-1100

(51) 3316-1100

Resolução nº. 857/2020

Aprova, ad referendum do CONSUN, o
Calendário Acadêmico 2021

O Reitor do Centro Universitário Metodista – IPA, no uso legal de suas
atribuições estatutárias, resolve, ad referendum do Conselho Universitário –
CONSUN,

Art. 1º – Aprovar o Calendário Acadêmico 2021, anexo nesta Resolução.

Art. 2º - Este Ad referendum entra em vigor na data de sua assinatura.

Porto Alegre, 16 de dezembro de 2020.

Marcos Wesley da Silva, prof. dr
Reitor

ipametodista.edu.br

Unidade Central/Americano
Rua Dr. Lauro de Oliveira, 71
Rio Branco - Porto Alegre - RS

Tel.: 0800-541-1100
(51) 3316-1100

Unidade Central/IPA
Rua Cel. Joaquim Pedro Salgado, 80

Rio Branco - Porto Alegre – RS
Tel.: 0800-541-1100

(51) 3316-1100

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2021

MATRICULAS ONLINE
2021/1

MATRICULAS E ORIENTAÇÕES
PRESENCIAS

2021/1 2021/2

INÍCIO TÉRMINO CIÊNCIAS DA SAÚDE     04 de fevereiro 27 de julho

11/01/2021 09/02/2021 CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS     05 de fevereiro 28 de julho

MATRICULAS ONLINE
2021/2

CIÊNCIAS HUMANAS E
LICENCIATURAS

08 de fevereiro 29 de julho

INÍCIO TÉRMINO ENGENHARIAS, TECNOLOGIAS
E ARTES     08 de fevereiro 30 de julho

12/07/2021 30/07/2021 UNIVERSO IPA  8 A 13 DE NOVEMBRO

2021/1

Semanas
Letivas

Janeiro 2021
Dias

Letivos

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

            1 2   01 - Feriado Nacional

  3 4 5 6 7 8 9   04 - Período de férias dos docentes

  10 11 12 13 14 15 16   08 - Retorno às Atividades dos Técnicos Administrativos

  17 18 19 20 21 22 23   11 - Início das matriculas 2021/1

  24 25 26 27 28 29 30

  31

Semanas
Letivas

Fevereiro 2021
Dias

Letivos

02 - Feriado Municipal

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 03 - Retorno às atividades dos Docentes

1   1 2 3 4 5 6
03 a 09 - Início do calendário acadêmico e Período de Planejamento
Acadêmico e Capacitação Docente

2 7 8 9 10 11 12 13 3 09- Divulgação salas de aula 2021/1

3 14 15 16 17 18 19 20 3 10- Início do Período Letivo 2021/1

4 21 22 23 24 25 26 27 6
11 - Início Solicitações de ajustes e requerimento de vaga
remanescente

28

11 - Início período solicitações de Colação de Grau para
2021/2

             13, 15 e 17 -Dias não letivos

             16 - Feriado Nacional

22 a 26 -  Período para atividades de Acolhimento ao
Calouro

22- Início das aulas das disciplinas de Formação Geral
online

Semanas
Letivas

Março 2021
Dias

Letivos

13 - Último dia para solicitações de Ajustes e vaga remanescente

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 13 - Último dia para Solicitações de Colação de Grau para 2021/2

5   1 2 3 4 5 6 6 13 - Prazo final para realização de matrículas ref. 2021/1

6 7 8 9 10 11 12 13 6
15 a 20 - Início Solicitação para Cursar Disciplinas em Regime Especial
2021/1

7 14 15 16 17 18 19 20 6 22 a 27 - Período de Análise das solicitações para Regime Especial 2021/1

8 21 22 23 24 25 26 27 6
29 - Início Solicitação de Aproveitamento de AE (Aproveitamento
Extraordinários de Estudos)

  28 29 30 31   3
29 a 1º de abril - Publicação da Lista das Disciplinas Ofertadas em Regime
Especial 2021/1

01 a 31 - Período Destinado a Entrega da Documentação Comprobatória do
Lattes - Setor de Avaliação

Semanas
Letivas

Abril 2021
Dias

Letivos

02 - Feriado Nacional

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 03 - Dia não letivo

9   1 2 3 1
05 - Último dia paras Solicitação de Aproveitamento de AE (Aproveitamento
Extraordinários de Estudos)

10 4 5 6 7 8 9 10 6
12 a 17 - Período de Matricula nas disciplinas oferecidas em Regime Especial
2021/1

11 11 12 13 14 15 16 17 6 21 - Feriado Nacional

ipametodista.edu.br

Unidade Central/Americano
Rua Dr. Lauro de Oliveira, 71
Rio Branco - Porto Alegre - RS

Tel.: 0800-541-1100
(51) 3316-1100

Unidade Central/IPA
Rua Cel. Joaquim Pedro Salgado, 80

Rio Branco - Porto Alegre – RS
Tel.: 0800-541-1100

(51) 3316-1100

  18 19 20 21 22 23 24 0 19 a 24 - Recesso Acadêmico para alunos

12 25 26 27 28 29 30   5 19 a 23 - Período de planejamento e capacitação docente

Semanas
Letivas

Maio 2021
Dias

Letivos

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

              1   01 - Feriado Nacional

13 2 3 4 5 6 7 8 6 01 a 31 - Período de Avaliação Institucional

14 9 10 11 12 13 14 15 6
29 - Último dia para entrega das atividades complementares dos formandos
2021/1

15 16 17 18 19 20 21 22 6

16 23 24 25 26 27 28 29 6

  30 31           1

Semanas
Letivas

Junho 2021
Dias

Letivos

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

17   1 2 3 4 5 2 03 - Feriado Nacional

18 6 7 8 9 10 11 12 6 04 e 05 - Dias não letivos

19 13 14 15 16 17 18 19 6
19 - Último dia para cancelamento de Disciplinas - Alunos
em oferta por Crédito

20 20 21 22 23 24 25 26 6
26 - Encerramento do Período Letivo 2021/1 - Cursos de
Graduação

27 28 29 30

102
30- Encerramento do período para registro de notas e
faltas referentes a 2021/1

2021/2

Semanas
Letivas

Julho 2021

Dias
Letivos

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 02 - Último dia para revisões de notas e Faltas 2021/1

0   1 2 3
  02 - Prazo final para entrega de diários de Classes 2021/1

0 4 5 6 7 8 9 10

01 a 10 -  Período de Planejamento Acadêmico e Capacitação
Docente

0 11 12 13 14 15 16 17
  12 a 30 - Período de matriculas 2021/2

0 18 19 20 21 22 23 24
  12 a 24 - Período de Recesso dos Docentes

1 25 26 27 28 29 30 31

26 - Início do calendário acadêmico e continuidade do período de
Planejamento Acadêmico e Capacitação Docente

Semanas
Letivas

Agosto 2021

Dias
Letivos

06 - Divulgação das salas de aulas do semestre 2021/2

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
07 - Encerramento do período de Planejamento Acadêmico e
Capacitação Docente

2 1 2 3 4 5 6 7   09- Início do Período Letivo 2021/2 - Cursos de Graduação

3 8 9 10 11 12 13 14 6
09 - Início Solicitações de ajustes e requerimento de vaga
remanescente

4 15 16 17 18 19 20 21 6 09 - Início período solicitações de Colação de Grau para 2022/1

5 22 23 24 25 26 27 28 6 16 a 20 -  Período para atividades de Acolhimento ao Calouro

29 30 31

2 16 - Início das aulas das disciplinas de Formação Geral on line

Semanas
Letivas

Setembro 2021

Dias
Letivos

01 a 30 - Período Destinado a Entrega da Documentação Comprobatória do
Lattes - Setor de Avaliação

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 06 - Dia não letivo

6   1 2 3 4 4 07 - Feriado Nacional

7 5 6 7 8 9 10 11 4 10- Prazo final para realização de matrículas ref. 2021/2

8 12 13 14 15 16 17 18 6
10 - Último dia de solicitações de ajustes e requerimento de vaga
remanescente

9 19 20 21 22 23 24 25 5 10 - Último dia de solicitações de Colação de Grau para 2022/1

10 26 27 28 29 30   4 13 a 18 -  Início solicitação para Disciplinas em Regime Especial 2021/2

ipametodista.edu.br

Unidade Central/Americano
Rua Dr. Lauro de Oliveira, 71
Rio Branco - Porto Alegre - RS

Tel.: 0800-541-1100
(51) 3316-1100

Unidade Central/IPA
Rua Cel. Joaquim Pedro Salgado, 80

Rio Branco - Porto Alegre – RS
Tel.: 0800-541-1100

(51) 3316-1100

                    20 - Feriado Estadual

21 a 25 - Período de análise das solicitações para Regime Especial
2021/2

             27 - Publicação das disciplinas ofertadas em Regime Especial 2021/2

27 - Início Solicitação de Aproveitamento de AE (Aproveitamento
Extraordinários de Estudos)

Semanas
Letivas

Outubro 2021

Dias
Letivos

01 a 30 - Período de Avaliação Institucional

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
01 - Último dia para solicitação de Aproveitamento de AE (Aproveitamento
Extraordinários de Estudos)

    1 2 2 11 - Dia não letivo

11 3 4 5 6 7 8 9 6 12 - Feriado Nacional

  10 11 12 13 14 15 16 0 13- Antecipação dia do Professor (15/10)

12 17 18 19 20 21 22 23 6 14 a 16 - Período para planejamento acadêmico e capacitação docente

13 24 25 26 27 28 29 30 6 18 a 23 - Período de matrícula nas disciplinas em Regime Especial

  31     25 a 27 - II Jornada Acadêmica do IPA e Mostra Científica

Semanas
Letivas

Novembro 2021

Dias
Letivos

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 01 - Dia não letivo

14   1 2 3 4 5 6 4 02 - Feriado Nacional

15 7 8 9 10 11 12 13 6 8 a 13 - Universo IPA

16 14 15 16 17 18 19 20 5 15 - Feriado Nacional

17 21 22 23 24 25 26 27 6
27 - Último dia para entrega das atividades complementares dos
formandos 2021/2

28 29 30   2

Semanas
Letivas

Dezembro 2021

Dias
Letivos

04 - Último dia para cancelamento de Disciplinas para alunos em
oferta por Crédito

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 21 - Encerramento do Período Letivo 2021/2

18   1 2 3 4 4 21 - Prazo final para entrega de diários de classes

19 5 6 7 8 9 10 11 6
22 - Encerramento do período para registro de notas e faltas
referentes a 2021/2

20 12 13 14 15 16 17 18 6 22 - Último dia para revisões de notas e faltas

  19 20 21 22 23 24 25   23 a 31 - Período de recesso dos docentes

  26 27 28 29 30 31
  23 - Início das férias coletivas dos Técnicos Administrativos

                102
25 - Feriado Nacional

204 dias letivos em 2021